MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Gabinete da Ministra

OFÍCIO SEI Nº 31394/2024/MGI

Brasília, na data de sua assinatura eletrônica.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Omar Aziz
Presidente da CPI da Braskem
Secretaria-Geral da Mesa do Senado Federal
Senado Federal Anexo 2, Ala Filinto Mülle,r Gabinetes 01/03
70165-900 Brasília/DF

sen.omaraziz@senado.leg.br

Assunto: Requerimento nº 8 / 2024-CPIBRASKEM — Requisição de informações.
Referência: Ao responder este O?cio, favor indicar expressamente o Processo SEI-MGI nº
18001.000496/2024-52.

Senhor Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito,

Refiro-me ao Oficio nº 15/2024/CPIBRASKEM, datado de 28 de fevereiro de 2024, dessa
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito, por intermédio do qual
foi remeKda cópia do Requerimento nº 8 / 2024-CPIBRASKEM, de autoria d o Senador Rogério Carvalho
(PT/SE), que requer "a prestação de informações e a remessa de documentos, oficiando-se ao Ministério da
Gestão e da Inovação em Serviços Públicos - MGI que encaminhe a esta Comissão Parlamentar de Inquérito:
1. os processos administra(vos rela(vos aos danos ao patrimônio da União rela(vos aos impactos da
exploração de sal-gema no município de Maceió - AL, e região adjacente; 2. os processos administra(vos a
acordos entre a União e as empresas envolvidas no caso de dolinamento e afundamento dos terrenos por
conta da lavra de sal-gema no município de Maceió – AL, e região adjacente; 3. os processos administrativos
quanto à garantia de recuperação dos terrenos afetados pela atividade sob investigação dessa CPI”.

A propósito, encaminho a Vossa Excelência, em resposta à solicitação do parlamentar
indicado, a manifestação contida na Nota Conjunta SEI nº 1/2024/SPU-MGI, com 4  documentos vinculados,
e Despacho 40728371, emitidos pela Secretaria do Patrimônio da União, deste Ministério.

Anexos:

I - Nota Conjunta SEI nº 1/2024/SPU-MGI  (SEI-MGI 40661287);

II - Informações PGU/AGU - Ofício nº 147527/2023/MGI/SPU-AL ( SEI-MGI 40728895);

III - Informações TCU - Nota Conjunta SEI nº 1/2023/MGI/SPU-AL ( SEI-MGI 40545359);

IV - Informações PGU/AGU - Ofício nº 14907/2024/MGI/SPU-AL (SEI-MGI 40729205);

V - Informações AGU - Nota Conjunta SEI nº 1/2024/DEREP/SPU-MGI ( SEI-MGI 40545388); e

VI - Despacho 40728371.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

ESTHER DWECK

Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

Documento assinado eletronicamente por Esther Dweck, Ministro(a) de Estado, em 13/03/2024, às
19:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 40736001 e
o código CRC E781D435.

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 6° Andar, Sala 637 - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70040-906 - Brasília/DF
(61) 2020-4021 - e-mail astecmgi@gestao.gov.br - gov.br/gestao

Processo nº 18001.000496/2024-52. SEI nº 40736001

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0